
 
 

НОВООСКОЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

20 января 2023 года                                                            № 11/37-1 

 

Об итогах регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума 

на территории Новооскольского 

городского округа по состоянию  

на 1 января 2023 года 

 

Обобщив информацию системного администратора Новооскольской 

территориальной избирательной комиссии Титовой Л.П. об итогах 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории 

Новооскольского городского округа по состоянию на 1 января 2023 года, 

Новооскольская территориальная избирательная комиссия отмечает,  

что в соответствии с Положением о Государственной системе регистрации 

(учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации, 

установленная численность избирателей, участников референдума, 

зарегистрированных на территории Новооскольского городского округа  

по состоянию на 1 января 2023 года, составила 32085 избирателей, что на 133  

(0,41 процента) избирателя меньше, чем по состоянию на 1 июля 2022 года   

и на 396 (1,22 процента) избирателей меньше, чем по состоянию на 1 января 

2022 года (сравнительная таблица прилагается). 

Исполнительными органами местного самоуправления, органами 

регистрационного учета и Новооскольской территориальной избирательной 

комиссией постоянно проводится работа по уточнению сведений о 

гражданах, состоящих на регистрационном учете.  

Системным администратором КСА ГАС «Выборы» за второе 

полугодие 2022 года в базу данных «Регистр избирателей, участников 

референдума» внесены 1739 сведений об избирателях, из них 936 -  

на исключение избирателя и 803 - об их включении (сведения прилагаются). 

Избиратели исключались из базы данных «Регистр избирателей, 

участников референдума» по следующим основаниям: снятие  

с регистрационного учета с выездом за пределы округа - 282, снятие  

с регистрационного учета в пределах округа - 280,  в связи с регистрацией 

смерти - 299, в связи с призывом в ряды Вооруженных сил Российской 

Федерации - 66, осуждены по приговору суда - 5, признаны 

недееспособными по решению суда - 1, по иным причинам (смена 

гражданства, двойники) - 3 записи. 

Избиратели включались в базу данных «Регистр избирателей, 

участников референдума» по следующим основаниям: регистрация по месту 



2 

 

жительства с прибытием из других районов - 228, регистрация в пределах 

городского округа - 280, в связи с приобретением гражданства Российской 

Федерации - 2, в связи с достижением 18-летнего возраста - 195, в связи  

с прибытием с военной службы - 79, в связи с прибытием из мест лишения 

свободы - 19. 

 На 102 человека уменьшилось число сельских граждан, число граждан, 

проживающих в городе, уменьшилось на 31 человека. 

В целях более полного и достоверного наполнения базы данных 

«Регистр избирателей, участников референдума» ГАС «Выборы» 

Новооскольского городского округа, руководствуясь статьей 16 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Положением о Государственной системе регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума в Российской Федерации, 

утвержденным постановлением ЦИК России от 6 ноября 1997 года  

№ 134/973-II (в редакции постановления ЦИК России от 17 июля 2019 года 

№ 212/1619-7), постановлением Губернатора Белгородской области  

от 6 декабря 2017 года № 129 «О мерах по обеспечению функционирования 

на территории Белгородской области Государственной системы регистрации 

(учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации»,  

Новооскольская территориальная избирательная комиссия постановляет: 

1. Принять к сведению сообщение об итогах регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума на территории Новооскольского 

городского округа по состоянию на 1 января 2023 года в количестве 32085 

избирателей, участников референдума. 

2. Направить сведения о численности избирателей, участников 

референдума, зарегистрированных на территории Новоскольского 

городского округа по состоянию на 1 января 2023 года в Избирательную 

комиссию Белгородской области. 

3. Рекомендовать главе администрации Новооскольского городского 

округа во взаимодействии с Отделом Министерства внутренних дел России 

по Новооскольскому городскому округу, другими органами 

регистрационного учета граждан продолжить систематическую работу  

по актуализации базы данных «Регистр избирателей, участников 

референдума» ГАС «Выборы» полными и качественными сведениями  

об избирателях, участниках референдума. 

4. Председателям участковых избирательных комиссий в соответствии 

с частью 2 статьи 24 Избирательного кодекса Белгородской области 

постоянно анализировать численность избирателей по каждому 

избирательному участку в целях уточнения и определения их границ  

в порядке, предусмотренном для их образования. 

5. Рекомендовать системному администратору Новооскольской 

территориальной избирательной комиссии в соответствии с пунктами 3.8, 

3.10 Положения о Государственной системе регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума в Российской Федерации обеспечить  

в установленные сроки ввод данных об изменениях в регистрации 



3 

 

избирателей в базу данных «Регистр избирателей, участников референдума» 

ГАС «Выборы», формирование и направление территориального фрагмента 

базы данных на КСА ГАС «Выборы» Избирательной комиссии Белгородской 

области. 

Систематически проводить качественный и количественный анализ 

сведений об избирателях, участниках референдума, поступающих из ЕГР 

ЗАГС. 

6. Разместить настоящее постановление на странице территориальной 

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии 

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на секретаря Новооскольской территориальной избирательной комиссии  

Е.А. Бавыкину. 

 

 

 

      Председатель  

Новооскольской территориальной  

        избирательной комиссии     Ю.И. Рязанцев 

 

         Секретарь   

Новооскольской территориальной  

        избирательной комиссии     Е.А. Бавыкина 

 

 


